
Зарегистрировано в Минюсте России 3 октября 2024 г. N 79696 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
 

ПРИКАЗ 
от 12 июля 2024 г. N 293 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ 

КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
 

В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июля 

2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", частью 6 

статьи 5 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", подпунктом "з" 

пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065 "О проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными 

служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к 

служебному поведению", подпунктом "в" пункта 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О 

противодействии коррупции" приказываю: 

внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы 

государственной статистики по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений 

согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Руководитель 

С.С.ГАЛКИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Росстата 

от 12.07.2024 N 293 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ВОПРОСАМ 
ПРОФИЛАКТИКИ КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 

1. В Положении об осуществлении проверки достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 

государственной гражданской службы в Федеральной службе государственной статистики и ее 

территориальных органах, и федеральными государственными гражданскими служащими 

Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов, и соблюдения 

требований к служебному поведению, утвержденном приказом Росстата от 2 марта 2017 г. N 150 

<1>: 

-------------------------------- 

<1> Зарегистрирован Минюстом России 22 марта 2017 г., регистрационный N 46091, с 

изменениями, внесенными приказами Росстата от 9 апреля 2018 г. N 165 (зарегистрирован 

Минюстом России 3 мая 2018 г., регистрационный N 50973), от 9 марта 2021 г. N 131 

(зарегистрирован Минюстом России 19 апреля 2021 г., регистрационный N 63166), от 26 августа 

2021 г. N 512 (зарегистрирован Минюстом России 12 ноября 2021 г., регистрационный N 65779), 

от 10 августа 2022 г. N 558 (зарегистрирован Минюстом России 8 сентября 2022 г., 

регистрационный N 70004). 

 

1) в абзаце первом подпункта "а" пункта 1 слова "Порядком представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Федеральной службе государственной статистики, и федеральными государственными 

гражданскими служащими Федеральной службы государственной статистики сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденным приказом Росстата от 

30.01.2017 N 50 "Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе 

государственной статистики, и федеральными государственными гражданскими служащими 

Федеральной службы государственной статистики сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера" (зарегистрирован Минюстом России 20.02.2017, 

регистрационный N 45718)" заменить словами "Порядком представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Федеральной службе государственной статистики и ее территориальных органах, и федеральными 

государственными гражданскими служащими Федеральной службы государственной статистики и 

ее территориальных органов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утвержденным приказом Росстата от 10 ноября 2022 г. N 820 

(зарегистрирован Минюстом России 14 декабря 2022 г., регистрационный N 71528)"; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданским служащим, замещающим должность 

гражданской службы, не предусмотренную перечнем должностей федеральной государственной 

гражданской службы в центральном аппарате Федеральной службы государственной статистики и 



ее территориальных органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным 

в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 

2009 г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 

замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей" (далее - Перечень), и претендующим на замещение должности 

гражданской службы, предусмотренной указанным Перечнем, осуществляется в порядке, 

установленном настоящим Положением для проверки сведений, представляемых гражданами в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации."; 

3) в абзаце первом пункта 5 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

4) в абзаце первом пункта 6 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

5) в подпункте "б" пункта 8 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

6) в абзаце первом пункта 11 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

7) в абзаце втором пункта 12 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

8) в абзаце первом пункта 13 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

9) в абзаце первом пункта 18 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления Росстата"; 

10) в пункте 19 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

11) в пункте 23 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

12) в пункте 25 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

13) в пункте 28 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления". 

2. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение отдельных должностей, и работниками, 

замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой государственной статистики, и 

соблюдения лицами, замещающими эти должности, требований к служебному поведению, 



утвержденном приказом Росстата от 15 мая 2018 г. N 307 <2>: 

-------------------------------- 

<2> Зарегистрирован Минюстом России 7 июня 2018 г., регистрационный N 51329, с 

изменениями, внесенными приказом Росстата от 10 августа 2022 г. N 558 (зарегистрирован 

Минюстом России 8 сентября 2022 г., регистрационный N 70004). 

 

1) в подпункте "а" пункта 4 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления"; 

2) в абзаце первом пункта 13 слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления". 

3. В Порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных 

государственных гражданских служащих Федеральной службы государственной статистики, 

работников, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организации, 

созданной для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой государственной 

статистики, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 

утвержденном приказом Росстата от 24 мая 2018 г. N 321 <3>: 

-------------------------------- 

<3> Зарегистрирован Минюстом России 14 июня 2018 г., регистрационный N 51347, с 

изменениями, внесенными приказами Росстата от 9 марта 2021 г. N 130 (зарегистрирован 

Минюстом России 19 апреля 2021 г., регистрационный N 63165), от 26 августа 2021 г. N 512 

(зарегистрирован Минюстом России 12 ноября 2021 г., регистрационный N 65779), от 19 сентября 

2022 г. N 644 (зарегистрирован Минюстом России 5 октября 2022 г., регистрационный N 70384). 

 

1) в пункте 2: 

1.1. Слова "Перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Федеральной службе государственной статистики, при замещении которых федеральные 

государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Росстата от 8 ноября 2021 г. N 771 

(зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2021 г., регистрационный N 66265)" заменить 

словами "перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в 

центральном аппарате Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных 

органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждаемым приказом Росстата в 

соответствии с подпунктом "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 

г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 

замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей"; 



1.2. Слова "Перечнем должностей в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Федеральной службой государственной статистики, при назначении на 

которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и при 

замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей", утвержденным приказом Росстата от 13.07.2015 N 312 

(зарегистрирован Минюстом России 05.08.2015, регистрационный N 38368)" заменить словами 

"перечнем должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Федеральной службой государственной статистики, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утверждаемым приказом Росстата в соответствии с пунктами 3, 3.1 и 4 части 1 статьи 8 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

подпунктом "а" пункта 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О 

мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии 

коррупции"; 

2) в пункте 4 слова "Управлением правового обеспечения" заменить словами 

"Административным управлением". 

4. В абзаце втором пункта 3 Порядка получения федеральными государственными 

гражданскими служащими Федеральной службы государственной статистики и ее 

территориальных органов разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческими организациями, утвержденного приказом Росстата от 27 

сентября 2019 г. N 565 <4>, слова "Управления правового обеспечения" заменить словами 

"Административного управления". 

-------------------------------- 

<4> Зарегистрирован Минюстом России 30 октября 2019 г., регистрационный N 56362, с 

изменениями, внесенными приказом Росстата от 26 августа 2021 г. N 512 (зарегистрирован 

Минюстом России 12 ноября 2021 г., регистрационный N 65779). 

 

 
 


